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Žurnalas „Reitingai“ dešimtą 
kartą pristatė institucinius ša-
lies gimnazijų ir aukštųjų mo-
kyklų reitingus. Juose – pui-
kios žinios Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetui (LSMU) 
ir LSMU gimnazijai. Geriau-
siųjų valstybinių universitetų 
penketuke LSMU, surinkęs 
61,14 taško, pirmą kartą iški-
lo į antrą poziciją šalyje.

LSMU šuolis: geriausiųjų 
penketuke – antroji vieta

Aukštų įvertinimų universitetas pasiekė pa­
gal alumnų kuriamos pridėtinės vertės ir darb­
davių vertinimų (21,4 iš galimų 25 taškų), stu­
dentų ir studijų (20,7 iš galimų 25 t.), esamo ir 
ateities akademinio personalo kriterijus (7,2 iš 
galų 10 t.). Pagal mokslo, meno ir/ar sporto veik­
los bei aukščiausių akademinių pasiekimų krite­
rijų LSMU – trečias valstybinių universitetų de­
šimtuke. 

Universitetai buvo vertinti pagal 39 skirtin­
gus parametrus, kurie sugrupuoti į penkis stam­
bius kriterijus, už kuriuos iš viso buvo galima su­
rinkti 100 taškų. Skaičiuojant rodiklius, remtasi 
Lietuvos mokslo tarybos (LMT), Nacionalinės 
švietimo agentūros (NŠA), Vyriausybės strategi­
nio analizės centro (STRATA) ir universitetų duo­
menimis. 

„Galime kilti dar aukščiau: strateginės plėt­
ros gairėse Universitetas yra išsikėlęs itin ambi­

Unikalus tyri-
mas: ieškoma 
biožymenų 
atpažinti ir 
stebėti užde-
gimines žar-
nyno ligas
Pasaulinė uždegiminių 
žarnyno ligų diena gegu-
žės 19-ąją – puiki proga 
Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) moksli-
ninkams paskelbti apie šiuo 
metu atliekamą unikalų 
pasaulinės svarbos tyrimą, 
kuris žada svarbų proveržį 
atpažįstant ir kontroliuo-
jant lėtines uždegimines 
žarnyno ligas. Mokslininkai 
ieško, kaip pagerinti gyve-
nimo kokybę maždaug de-
šimčiai milijonų žmonių, ku-
rie visame pasaulyje kenčia 
nuo opinio kolito ar Krono 
ligos. Šiuo metu tokios ligos 
nustatomos pasitelkus in-
vazyvius ar brangius būdus: 
kolonoskopiją, žarnyno glei-
vinės biopsiją, kompiuteri-
nės tomografijos ar mag
netinio rezonanso 
tyrimus.

Gegužės 19-oji – 
Pasaulinė uždegiminių 
žarnyno ligų diena

cingus tikslus“,  – pasidžiaugęs puikiais šiųme­
čiais rezultatais, į ateitį žvelgė LSMU prorektorius 
studijoms prof. Kęstutis Petrikonis. 

Prorektoriaus pastebėjimu, svarbiems po­
kyčiams dažniausiai reikia kelerių metų, tad rei­
tingai realios veiklos, studentų skaičiaus, koky­
bės procesų pokyčius įvertina kiek vėluodami. 
Studijose, moksle, tvaraus universiteto kūrimo 
veiklose, santykyje su pagrindinėmis veiklomis – 
žmogaus ir gyvūno sveikata – aukšti Universite­
to įvertinimai yra labai logiški.

„Džiugina ir aukštai įvertinti mokslo rezul­
tatai – jie tvariausi, iš mokslo jau reikalaujama ir 
tam tikrų sprendimų, inovacijų, rezultatų pritai­
kymo. Šioje srityje taip pat realus augimas, nes 

LSMU užsibrėžęs po keleto metų tapti daugiau 
mokslo produkciją kuriančiu universitetu“, – pa­
brėžė prof. K. Petrikonis. 

Taip pat prorektorius pažymėjo svarbius 
pokyčius, vykstančius pasauliniu mastu, staigų 
dirbtinio intelekto panaudojimo augimą: 

„Visada bus svarbu tai, kas sukurta žmo­
gaus protu ir gebėjimais, tad šiuo metu turėtu­
me telktis ne į konkurenciją tarp universitetų, o 
į konkurenciją su dirbtiniu intelektu“, – pažymė­
jo prof. K. Petrikonis. 

Aukštų įvertinimų pasiekė ir LSMU gimna­
zija, geriausiųjų atrankinių Lietuvos gimnazijų 
penketuke užėmusi trečiąją vietą. 

LSMU Komunikacijos tarnybos inf. 	»3

	»4 A. Koroliovo nuotr.

LSMU vadovai gilino žinias komandinio 
darbo mokymuose
Gegužės 5–6 dienomis Birštone vyko kas-
mečiai Lietuvos sveikatos mokslų univer-
siteto (LSMU) vadovų mokymai. Renginy-
je dalyvavo per 70 vadovų, atsakingų už 
sėkmingą įvairių akademinių ir adminis-
tracinių Universiteto padalinių darbą. 
Šių metų mokymų tema buvo „Komandi-
nio darbo iššūkiai ir privalumai“. Jų metu 
savo patirtimi su LSMU vadovais pasidali-
jo žinomi verslo valdymo ir ugdomojo va-
dovavimo ekspertai – karjeros patarėjas 
Saulius Jovaišas, krizių valdymo konsul-
tantas Paulius Egidijus Kovas, organizaci-
jų psichologė Ieva Daubaraitė-Palmquist, 
psichologas, ugdymo partneris 
dr. Arvydas Būta.
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Gegužės 12 d. Kauno 
klinikose vyko išvažiuoja-
masis Lietuvos Respubli-
kos Seimo Sveikatos rei-
kalų komiteto posėdis. Jo 
metu daugiausiai dėme-
sio skirta pasiruošimui 
ekstremaliosioms situaci-
joms ir sveikatos mokslų 
studijų klausimams.
Komiteto nariams pristatyta Kauno kli­

nikų infrastruktūra, prioritetinės veiklos kryp­
tys, vykdomi projektai, pasiekimai ir artimiausi 
planai. Susitikimo metu aptartas pasirengimas 
ekstremaliosioms situacijoms ir tai, ką reikėtų 
padaryti, kad Lietuvos sveikatos sistema būtų 
pasiruošusi geriau.

Vizito metu svečiai aplankė gruodžio 
mėnesį atidarytą Telemedicinos centrą, vei­
kiantį Kauno klinikų Skubiosios medicinos kli­
nikoje, ir susipažino su jo veikla, kuri optimi­
zuoja skubios pagalbos teikimą ir pacientų 
srautus regiono ligoninėse.

Posėdžio metu kalbėta apie studijas Lie­
tuvos sveikatos mokslų universitete, jų in­
tegraciją su klinikine baze. Popiet komiteto 
nariai susitiko su universiteto studentais ir re­
zidentais bei aptarė jiems aktualiausius klausi­
mus: iššūkius, naujoves ir galimybes.

Kauno klinikų fotoinf.

Kauno klinikose – Sveikatos reikalų 
komiteto išvažiuojamasis posėdis

Tarptautinė slaugytojų diena Kauno klinikose

Renginio metu Kauno klini­
kų generalinis direktorius prof. ha­
bil. dr. Renaldas Jurkevičius įteikė 70 
padėkų slaugytojams už puikų dar­
bą ir reikšmingas iniciatyvas, prisidė­
jusias prie geresnės pacientų savi­
jautos ligoninėje. 

Renginyje slaugytojas sveikino 
monsinjoras Artūras Jagelavičius, o 
muzikinį sveikinimą skyrė Kauno kli­
nikų vokalinis ansamblis „Kolegės“. 
Renginiui pasibaigus, slaugytojai ir vi­
si norintys pakviesti į Kauno klinikų Pa­
cientų tarybos iniciatyva suorganizuo­
tą mankštą Kauno klinikų kiemelyje.

Šią dieną surengtas ir inte­
raktyvus žaidimas – 121 slaugy­
tojas turėjo atsakyti į penkiolika 
klausimų, sudarytų iš slaugos is­
torijos ir bendrųjų slaugytojų ži­
nių. Nugalėtojais išrinkti trys dau­
giausia teisingų atsakymų pateikę 
ir greičiausiai atsakę dalyviai. Pir­
mosios vietos nugalėtoja Birutė 
Margevičienė, antrosios  – Virgili­
ja Vidūnienė ir trečiosios – Giedrė 
Petrauskienė – visos dirba Širdies, 
krūtinės ir kraujagyslių chirurgijos 
klinikoje.

Kauno klinikų inf.

Gegužės 12 d. Kauno klinikose paminėta 
Tarptautinė slaugytojų diena. Šią dieną vyko 
slaugytojams skirtas renginys, taip pat jų laukė 
interaktyvios pramogos. 
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Unikalus tyrimas: ieškoma 
biožymenų atpažinti ir stebėti 
uždegimines žarnyno ligas

1» Rasa Masiokaitė 
LSMU Komunikacijos 
tarnybos Vidinės ir 
išorinės komunikacijos 
skyriaus išorinės 
komunikacijos specialistė

LSMU mokslininkai siekia ras­
ti kitokį, mažiau invazyvų būdą di­
agnozuoti šias ligas, stebėti jų eigą 
ir koreguoti gydymą – pavyzdžiui, 
vien atlikus paciento kraujo tyri­
mą. Todėl LSMU mokslininkų su­
vienyta tarptautinė tyrėjų komanda 
opinio kolito ar Krono ligos žyme­
nų – specifinių bakterijų pėdsakų – 
ieško molekulių lygmeniu tirdama 
pacientų kraujo plazmą. Pasitelkti 
keturių mokslo institucijų biologi­
nės medžiagos biobankai, moderni 
molekulinė įranga, atliekami unika­
lūs tyrimai in vivo.

Neišgydomos, bet – 
kontroliuojamos
Pasak LSMU Medicinos akade­

mijos Medicinos fakulteto Gastro­
enterologijos klinikos profesoriaus, 
Žarnyno-kasos ligų sektoriaus va­
dovo Gedimino Kiudelio, priežas­
tys, kodėl susergama opiniu kolitu 
ar Krono liga  – iki šiol ne visai aiš­
kios. 

Yra žinoma, kad autoimuninis 
lėtinis žarnyno uždegimas išsivysto 
sutrikus imuninės sistemos atsakui, 
ypač į žarnyno mikrobiotą – bakte­
rijas, grybelius ir virusus, kurių yra 
kiekvieno žmogaus žarnyne. Daž­
niausi šių ligų simptomai – vidu­
riavimas su krauju, pilvo skausmas, 
karščiavimas, taip pat gali būti jau­
čiami sisteminiai ligų simptomai – 
kaulų, sąnarių skausmai, odos niežu­
lys, silpnumas, mažakraujystė, svorio 
kritimas, pykinimas, vėmimas.

Sergant opiniu kolitu dažniau­
siai pacientams yra nustatomi sto­
rosios žarnos gleivinės pažeidimai, o 
štai Krono liga gali pažeisti visą virš­
kinamąjį traktą – tiek plonąjį žarny­
ną, tiek viršutinę virškinamojo trakto 
dalį. Abi šios ligos gali sukelti ir ki­
tų sistemų organų pažeidimų – pa­
žeisti kepenis, odą, sąnarius, kaulus. 

Vis dėlto prof. G.  Kiudelis pa­
brėžia, jog itin sparčiai vystantis bio­
loginei terapijai, sukurta veiksmingai 
žarnyno uždegimą mažinančių vais­
tų – antikūnų, kurie blokuoja užde­
gime dalyvaujančių citokinų vei­
klą. Ligas jau įmanoma veiksmingai 
kontroliuoti. „Pagrindinis gydymo 
tikslas  – slopinti autoimuninį už­
degimą, pasiekti ilgalaikę remisi­

ją, kad pacientai jaustųsi visiškai 
gerai, išvengtų komplikacijų, tarp 
jų  – ir storosios žarnos vėžio. Lai­
ku diagnozavus, sėkmingai gydant, 
kontroliuojant ligą pacientai gali gy­
venti visavertį gyvenimą, dirbti, kurti 
šeimas, susilaukti vaikų“, – pažymė­
jo LSMU Gastroenterologijos klini­
kos profesorius.

Sergantys vis dar 
priklausomi nuo ligos
LSMU Gastroenterologijos kli­

nikos docentė, Virškinimo sistemos 
tyrimų instituto Klinikinės ir moleku­
linės gastroenterologijos laboratori­
jos mokslo darbuotoja Rima Ramo­
naitė išskyrė svarbų pačių ligonių 
savijautos aspektą. Sergantys už­
degiminėmis žarnyno ligomis susi­
duria ir su psichologinėmis, psicho­
somatinėmis ligų pasekmėmis, jos 
neigiamai paveikia gyvenimo koky­
bę, profesinį ir socialinį gyvenimą. 
Pacientams tenka kęsti endosko­
pines intervencijas, jų negalavimai 
„banguoja“, paūmėja.

„Tai – svarbi socialinė ir ekono­
minė problema, nes dėl ligos simp­
tomų žmonės kai kuriais atvejais ne­
gali visaverčiai dalyvauti švietimo ir 
ugdymo sistemoje, darbo rinkoje. 
Jie visiškai priklauso nuo ligos akty­
vumo. Apie šią uždegiminių žarny­
no ligų specifiką mūsų visuomenė 
žino per mažai, galbūt dėl to, kad 
Lietuvoje opiniu kolitu ar Krono li­
ga sergančių – keletas tūkstančių.

Tačiau Europos Sąjungoje (ES) 
jų – apie 3 mln., pasaulyje – apie 10 
mln. Tad gegužės 19-oji, Pasauli­
nės uždegiminių žarnyno ligų die­
na, siekia atkreipti visų šalių visuo­
menių dėmesį į sergančių šiomis 
ligomis specifinius poreikius“, – pa­
brėžė doc. R.  Ramonaitė. Per pas­
tarąjį kvietimą teikti paraiškas ES 
finansuojamiems projektams užde­
giminių ligų mokslo tyrimams skir­
tas atskiras biudžetas. Tad pagalba 
šiomis ligomis sergantiems žmo­
nėms – vienas ES prioritetų.

Šiuo metu LSMU mokslininkų 
vykdomas projektas „Žarnyno-krau­
jo-kepenų ašis: cirkuliuojantis mi­
krobiomas kaip neinvazinis užde­
giminių žarnyno ligų ir pirminio 
sklerozuojančio cholangito žymuo 
(Blood-Biome)“ unikalus net keliais 
atžvilgiais.

Bakterijų pėdsakas 
kraujyje: ką tikimasi rasti?
LSMU Gastroenterologijos 

klinikos profesorė, Virškinimo sis­
temos tyrimų instituto Klinikinės 
ir molekulinės gastroenterologi­
jos laboratorijos vyriausioji moks­
lo darbuotoja Jurgita Skiecevičie­
nė pasakojo, kad užsibrėžus sukurti 
neinvazyvią arba minimaliai inva­
zyvią priemonę, kuri padėtų aptik­
ti ir stebėti uždegimines žarnyno li­
gas, pasirinkta visiškai nauja kryptis: 
kraujo plazmoje bus ieškoma bak­
terijų DNR, kurios galėtų padėti at­
skirti sergančius nuo sveikų asme­
nų bei stebėti ligų eigą.

„Iš ankstesnių mokslinių tyrimų 
žinome, kad sergančių žmonių žar­
nyne – visiškai kitoks bakterijų „rin­
kinys“, arba profilis. Dėl uždegimo 
žarnynas tampa pralaidesnis, ir bak­
terijos ar jų DNR gali patekti į kraują. 
Nustatyta, kad tokie kraujyje cirku­
liuojantys mikrobiomo biožymenys 
parodo kolorektalinį vėžį – tai leido 
kelti hipotezę, jog biožymenų ver­
ta ieškoti ir uždegiminių žarnyno li­
gų atveju“, – pasakojo prof. J. Skie­
cevičienė.  

Neseniai vienas naujausių 
prestižinio mokslo žurnalo „Natu­
re“ straipsnis kaip tik patvirtino, kad 
LSMU tyrėjai pasuko teisinga link­
me: konstatuota, kad nors kraujyje 
bakterijų nėra, bet aptinkamos cir­
kuliuojančios bakterijų nukleorūgš­
čių „nuolaužos“, kurios gali prisidėti 
diagnozuojant ligas.

Tyrėjams buvo labai svarbu 
prieiti prie kuo platesnės, skirtingus 
geografinius regionus aprėpiančios 
pacientų biologinių mėginių bazės 
ir cirkuliuojančių bakterijų biožy­
menų ieškoti turint didelę pacien­
tų grupę bei jų klinikinius duome­
nis. Tyrimams sujungti trijų solidžių 
biobankų – Oslo universitetinės li­
goninės (Norvegija), Tartu universi­
teto populiacinio biobanko (Estija) 
ir bendro LSMU bei LSMU Kauno 
klinikų biobanko – biologiniai mė­
giniai. 

Iš kraujo plazmos išskirtos nu­
kleorūgštys analizuojamos sekoskai­
tos metodu, pasitelkus inovatyvius 
bioinformatinius ir statistikos meto­
dus nustatomas biologinių mėginių 
bakterijų profilis, kuriami prognosti­
niai ir diagnostiniai modeliai. 

Taip pat tyrėjai išsikėlė tikslą – 
nustatyti, kaip galėtų tie bakterijų 
produktai patekti į kraują, ir pasi­
telkė unikalų tyrimą in vivo su steri­
liomis pelėmis, daliai kurių sukėlus 
žarnyno uždegimui būdingus požy­
mius ir užkrėtus iš pacientų mėgi­
nių gautomis bakterijomis, stebima, 
kaip iš jų žarnyno bakterijos ir jų nu­
kleorūgštys patenka į kraujotaką. 

„Tad šalia praktinio modelio 
atliekamas ir fundamentalus moks­
linis tyrimas, padėsiantis rasti atsa­
kymus į svarbius klausimus. Nes iki 
šiol tik hipotetiškai svarstyta, kad 
galbūt dėl pažeisto barjero bakte­
rijų nukleorūgštys patenka į krau­
jotaką,  – o tai įrodančio modelio 
nebuvo sukurta“, – pastebėjo prof. 
J.  Skiecevičienė. Įgyvendinus pro­
jekto veiklas tikimasi kraujyje rasti 
diagnostinius ir prognostinius bio­
žymenis, t. y. paciento diagnozę 
ir klinikinius rodiklius atitinkančias 
bakterijų sekas.

LSMU tyrėjai džiaugiasi projek­
to eigoje užsimezgusiu bendradar­
biavimu, galimybe keistis žiniomis. 

LSMU doktorantė Indrė Kara­

Itin sparčiai vys-
tantis biologinei 
terapijai, sukurta 

veiksmingai žarny-
no uždegimą maži-

nančių vaistų.

liūtė turėjo unikalią galimybę vykti 
į Oslo universitetinę ligoninę ir įgy­
ti žinių, reikalingų darbui su sterilio­
mis pelėmis. Lietuvos tyrėjai vyko ir 
į Latvijos biomedicinių tyrimų ir stu­
dijų centrą keistis patirtimi bakteri­
jų sekoskaitos tyrimuose, o su Esti­
jos Tartu universiteto mokslininkais 
dalijamasi bioinformacinės analizės 
algoritmų vystymo patirtimis, nes 
dirbama su unikaliais molekuliniais 
duomenimis.

Projektui vadovauja prof. Gedi­
minas Kiudelis, molekulinius tyrimus 
koordinuoja prof. Jurgita Skiecevi­
čienė, tyrimus atlieka LSMU dokto­
rantai Rokas Lukoševičius, Rūta In­
čiūraitė, Darja Nikitina, Rolandas 
Gedgaudas, Tadas Urbonas, Indrė 
Karaliūtė, podoktorantė Indrė Alek­
navičienė.

2020 m. pradėtas tyrimas bus 
baigtas šių metų pabaigoje. Paska­
tinti sėkmingai susiklosčiusio ben­
dradarbiavimo, mokslininkai pla­
nuoja teikti paraiškas į tarptautinius 
fondus, tokius kaip Europos Komi­
sijos, tolesniems bendriems projek­
tams.

Projektas „Žarnyno-kraujo-kepenų ašis: cirkuliuojantis mikro-
biomas kaip neinvazinis uždegiminių žarnyno ligų ir pirminio 
sklerozuojančio cholangito žymuo (Blood-Biome)“ (projekto nr. 
S-BMT-21-11/LT08-2-LMT-K-01-060) finansuotas iš Europos eko-
nominės erdvės (EEE) valstybių (Islandijos ir Lichtenšteino) bei 
Norvegijos 2014–2021 m. finansinių mechanizmų lėšų.
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LSMU vadovai gilino žinias komandinio 
darbo mokymuose

1» Miglė Smaidžiūnaitė
Komunikacijos ir 
rinkodaros specialistė

Komandinis darbas  
leidžia efektyviau pasiekti 
bendrus rezultatus
LSMU administracijos ir finan­

sų direktorės Laimos Matusevičie­
nės teigimu, šiemet komandinio 
darbo tema pasirinkta neatsitikti­
nai  – organizacija sėkmingiausia 
tuomet, kai padaliniai bendradar­
biauja tarpusavyje ir drauge siekia 
užsibrėžtų tikslų. 

„Mūsų Universitetas pasižymi 
tuo, kad turi labai daug struktūri­
nių padalinių  – daugiau nei 150. 
Tam, kad organizacija veiktų efek­
tyviai, vadovams būtini įvairūs va­
dybiniai gebėjimai, nepakanka 
specialiųjų, profesinių kompeten­
cijų. Praėjusiais metais, atsižvel­
giant į naują LSMU strateginių plė­
tros gairių 2022–2026 m. periodą, 
dėmesys buvo skirtas strateginiam 
planavimui ir valdymui , o šiemet, 
atsižvelgus į bendruomenės po­
reikius ir pasiūlymus, priorite­
tą skyrėme komandiniam darbui. 
Norint pasiekti rezultatus tokioje 
didelėje organizacijoje, padaliniai 
tiesiog privalo dirbti išvien“, – sa­
kė direktorė.

Vadovams svarbu nuolat 
kelti kompetenciją bei 
atnaujinti žinias
Pasak mokymus organizavu­

sios LSMU Personalo tarnybos va­
dovės Linos Keršytės, jų tikslas – ne 
tik sustiprinti padalinių bendradar­
biavimą, bet ir kelti vadovų kom­
petenciją vadovavimo bei lyderys­
tės srityse. 

„Norint būti geru vadovu, rei­
kia tokių įgūdžių, kurie leistų pa­
traukti darbuotojus jiems nejau­
čiant. Reikia mokėti su kolektyvu 

sukurti tokius santykius, kad vi­
si norėtų siekti bendro tikslo. Vi­
si LSMU vadovai jau turi didesnę 
ar mažesnę vadovavimo patirtį, 
tačiau jiems naudinga sustiprin­

ti asmenines savo kaip lyderių sa­
vybes, permąstyti savo vaidmenį 
komandoje, išmokti pritaikyti tin­
kamiausią komandinio darbo sti­
lių“, – sakė ji.

Išklausę tris pranešimus, iš­
moktas pamokas LSMU vadovai pri­
taikė praktikoje. Jiems teko užduo­
tis sukurti Rube Goldberg projektą. 
Ši mokymus užbaigusi veikla susti­

prino komandinį bendradarbiavimą 
ir pagerino tarpusavio susikalbėjimą 
siekiant bendro tikslo.

Dėkojame visiems dalyvavu­
siems!

A. Koroliovo nuotr.
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LSMU Veterinarijos akademi­
jos kancleris prof. Mindaugas Ma­
lakauskas atkreipė dėmesį, jog 
Universiteto iniciatyva Veterinari­
jos akademijos teritorijos projek­
tas parengtas dar 2017 m., tačiau 
tik 2023 m. pavyko išspręsti projek­
to įgyvendinimo iššūkius. 

„Džiaugiamės, jog galėsime 
atnaujinti teritoriją: pakeisti takų 
dangą, įrengti apšvietimą, suole­
lius, bendruomenines erdves – šių 
pokyčių bendruomenėje labai lau­
kėme, – pažymėjo kancleris. – Ne­
abejojame, kad įgyvendinus pro­
jektą pokyčiai sukurs patrauklią 
ir patogią studijų ir darbo aplin­
ką Universiteto darbuotojams bei 
svečiams – ir atviras erdves miesto 
gyventojams stiprinant Universite­
to ir visuomenės ryšius.“

Administracijos ir finansų di­
rektorė Laima Matusevičienė pa­

LSMU ruošiasi atnaujinti 
Veterinarijos akademijos teritoriją
2023 m. gegužę Lietuvos sveikatos mokslų universitetą (LSMU) 
pasiekė gera žinia iš Kauno miesto savivaldybės administracijos. 
Įvertinus pateiktas paraiškas visuomeninės paskirties objektų 
prieinamumo didinimo programai, skirtas finansavimas 
Universiteto projektui „LSMU Veterinarijos akademijos sklypo, 
esančio Tilžės g. 18, Kaune, susisiekimo, inžinerinių komunikacijų 
rekonstrukcijos ir kraštotvarkos darbų įgyvendinimas“.

brėžė, jog finansavimą pavyko pri­
traukti dėl LSMU ir Kauno miesto 
strateginių tikslų atitikties.

Kauno miestas siekia ne tik iš­
saugoti istorinę aplinką, bet ir akty­
viau ją panaudoti turizmo, poilsio ir 
kultūros reikmėms. 

LSMU strateginės plėtros gai­
rių 2022–2026  m. įgyvendinimo 
plane strateginėje plėtros krypty­
je „Tvarus universitetas“ taip pat 
numatyta priemonė [4.6.2.4], skir­
ta kultūros paveldo statusą turin­
čių pastatų ir teritorijų tvarkybai. 
Tai sudarė sąlygas parengti pro­
jekto paraišką ir pritraukti papildo­
mų lėšų. 

2023 m. birželį bus pradėtos 
viešojo pirkimo procedūros rangos 
darbams, planuojama projekto pa­
baiga – 2023/2024 m.

LSMU Vidinės ir išorinės 
komunikacijos skyriaus inf.

Šiam projektui įgyvendinti Kauno m. savi-
valdybė skyrė 1,5 mln. eurų. LSMU tarybos 
sprendimu, numatyta prisidėti ir nuosavo 

įnašo dalimi – iki 1,35 mln. eurų.

LSMU bendruomenė susitelkė: 
ukrainiečiams Universitete – 
nuoširdi parama
2022  metai sutelkė Lietuvos svei-
katos mokslų universiteto (LSMU) 
bendruomenę geriems darbams.

Prasidėjus karui Ukrainoje, LSMU atidarė atski­
rą sąskaitą ir kvietė Universiteto bendruomenės narius 
paremti Universitete studijuojančius studentus ar dir­
bančius mokslininkus iš Ukrainos. Šis kvietimas susilau­
kė didelio bendruomenės palaikymo ir dėmesio.

Nuo praėjusių metų vasario iki gruodžio, per devy­
nis mėnesius, iš fizinių asmenų buvo surinkta svari pa­
rama – 5 673 eurai.

Parama LSMU besimokantiems ir dirbantiems 
ukrainiečiams paskirstyta pagal Ekstremaliųjų situacijų 
valdymo komisijos sprendimus ir LSMU rektoriaus prof. 
Rimanto Benečio įsakymus:
	■ studentams iš Ukrainos skirta 5353,40 eurų; 
	■ darbuotojams iš Ukrainos skirta 319,60 eurų. 

Gauta parama ir jos panaudojimas bei atsiskaity­
mas už ją atitinka Lietuvos Respublikos labdaros ir pa­
ramos įstatymo nuostatas.

Dėkojame Jums už gerumą!
Komunikacijos tarnybos Vidinės ir išorinės komunikacijos 

skyriaus inf.

2023 m. liepos 31 d. finišuojame su vienu iš Erasmus+ KA107 projektų, 
pagal kurį vyksta mainai su ne ES šalių partneriais universitetais.

Šiame projekte dar turime nepanaudotų judumo dotacijų žemiau 
išvardytose šalyse:

 
Country University Mobility 

places
Bosnia 
Hercogovina

Univerzitet-Sarajevska Skola za Nauku i 
Tehnologiju Pu

4

Albania Universiteti I Mjekesise Tirane 2
Aldent University
Universiteti Bujqesor i Tiranes
Universiteti Ismail Quemali Vlore

Kazakhstan Asfendiyarov Kazakh National Medical 
University

2

A. Baitursynov Kostanay State University
West Kazakhstan Marat Ospanov State 
Medical University
Kazakh Medical University of Continuing 
Education

Tajikistan Tajik Agrarian University Named after 
Shirinshoh Shohtemur

2

Avicenna Tajik State Medical University

Moldova Universitatea de Stat de Medicina si Farmacie 
Nicolae Testemitanu din Republica Moldova

2

 
Finansuojama judumo trukmė: 5 veiklos dienos + 2 kelionės dienos
Darbuotojų judumo dotacijos dydis: 180 Eur/dienai pragyvenimo iš-

laidos + kelionės išlaidos (BH ir MD – 275 Eur; KZ ir TJ – 530 Eur)
Daugiau informacijos apie darbuotojų Erasmus judumą: 
https://lsmu.lt/darbuotojams/personalo-judumas/
 
Susidomėjote? Reikalinga papildoma informacija ir pagalba? Mielai pa-

dėsime ir tarpininkausime derinant vizitą su užsienio partnerių koordinato-
riais, rašykite mums iki gegužės 22 d.:

zivile.kepezinskiene@lsmu.lt
zaneta.dickute@lsmu.lt
 
SVARBU! Siūlomi judumai turi būti įvykę iki liepos 31 d. (faktinės pro-

jekto lėšų panaudojimo datos).

Gerb. LSMU dėstytojai ir darbuotojai,
kviečiame pasinaudoti Erasmus+ galimybe ir 
finansavimu išvykti dėstymo arba mokymosi 
vizitui šiais akademiniais metais!

https://lsmu.lt/darbuotojams/personalo-judumas/
mailto:zivile.kepezinskiene%40lsmu.lt?subject=
mailto:zaneta.dickute%40lsmu.lt?subject=
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Prof. dr. Paulius Matusevičius 
LSMU VA Gyvūnų mokslų 
fakultetas

Eglė Lebednikaitė 
LSMU VA Veterinarinės 
patobiologijos katedros 
doktorantė, asistentė

Sveikindamas konferenci­
jos dalyvius, prorektorius mokslui 
ir tarptautiniam bendradarbiavi­
mui prof. habil. dr. Bartosz Soło­
wiej akcentavo LSMU doktorantų 
dalyvavimo aktyvumą. Doktorantų 
konferencija buvo puiki galimybė 
pristatyti naujausius tyrimų rezul­
tatus, keistis mokslinėmis idėjomis, 
mokslinių tyrimų patirtimi, taip pat 
užmegzti tarpdisciplininį bendra­
darbiavimą. Jaunieji mokslininkai 
savo darbus pristatė mokslo sekci­
jose, pateikdami žodinius ir sten­
dinius pranešimus. Konferencijos 
metu vyko geriausių žodinių ir sten­
dinių pranešimų rinkimai atskirose 
mokslo sekcijų grupėse.

Tarptautinėje doktorantų kon­
ferencijoje LSMU Veterinarijos aka­
demijos doktorantės – Agnė Vasi­
liauskaitė, Eglė Lebednikaitė, Ignė 
Juknienė, Ramunė Grigalevičiūtė, 
pristatė mokslinių tyrimų rezulta­
tus. Doktorantės Agnė Vasiliauskai­
tė ir Eglė Lebednikaitė balandžio 
18–27 d. dalyvavo stažuotėje pa­
gal Liublino gyvybės mokslų uni­
versiteto Doktorantūros mokyklos 
vykdomą projektą „International 
scholarship exchange of PhD can­
didates and academic staff“ (Nr. PO­
WR.03.03.00-IP.08-00-P13/18), kuris 
įgyvendinamas pagal veiklą 3.3.In­
ternationalisation of Polish higher 
education, OP KED. Stažuotės me­
tu doktorantai turėjo galimybę da­
lyvauti praktiniuose seminaruose ir 
mokymuose. Mokslininkai iš kitų ša­
lių dalijosi mokslinių straipsnių ren­
gimo patirtimi. Stažuotės metu lan­
kėsi biochemijos, toksikologijos, 
hidrobiologijos laboratorijose, susi­
pažino su Universiteto biochemijos 
ir molekulinės biologijos laboratori­
jose naudojama naujausia technika 
bei vykdomais projektais.   

Tarptautinėje konferencijo­

je doktorantės Agnės Vasiliauskai­
tės žodinis pranešimas „Fermenta­
tes and coatings with L. paracasei 
for control of fresh cheese spoila­
ge“ pripažintas geriausiu Maisto 
technologijų sekcijoje (diplomas 
ir sertifikatas), doktorantės Ramu­
nės Grigalevičiūtės žodinis praneši­
mas „Bovine colostrum is enriched 

LSMU Veterinarijos akademijos doktorantų 
pasiekimai 2-ojoje tarptautinėje konferencijoje 
„ENVIRONMENT-PLANT-ANIMAL-PRODUCT“
Balandžio 19–20 d. Liubline (Lenkija) vyko 2-oji tarptautinė 
doktorantų konferencija „ENVIRONMENT-PLANT-ANIMAL-
PRODUCT“, kurią organizavo Liublino gyvybės mokslų universiteto 
Doktorantūros mokykla. Konferencija vyko mišria forma.

https://up.lublin.pl/szkola-doktorska/konferencja/

in innate immune responses regu­
lating proteins and exerts mucosal 
immunomodulatory activity in calf 
FMT-transplanted mice“ pripažintas 
geriausiu Gyvūnų mokslų sekcijoje 
(diplomas ir sertifikatas). Doktoran­
tei Eglei Lebednikaitei įteiktas diplo­
mas ir sertifikatas už geriausią sten­
dinį pranešimą „Fatty acid profile 

	■LSMU VA Gyvūnų mokslų fakulteto lektorė, mokslo darbuotoja dr. Ramutė 
Mišeikienė, Liublino gyvybės mokslų universiteto Doktorantūros mokyklos di-
rektorė prof. habil. dr. Katarzyna Ognik, LSMU VA doktorantė Eglė Lebednikaitė, 
LSMU VA doktorantė Agnė Vasiliauskaitė, Liublino gyvybės mokslų universiteto 
prorektorius mokslui ir tarptautiniam bendradarbiavimui prof. habil. dr. Bartosz 
Sołowiej, LSMU VA Gyvūnų mokslų fakulteto prof. dr. Paulius Matusevičius.

of broilers pectoralis major muscle 
affected by myopathy“. 

Konferencijos uždarymo cere­
monijoje Liublino gyvybės mokslų 
universiteto prorektorius mokslui ir 
tarptautiniam bendradarbiavimui 
prof. habil. dr. Bartosz Sołowiej, Dok­
torantūros mokyklos direktorė prof. 
habil. dr. Katarzyna Ognik ir Dokto­

rantų mokyklos konferencijos or­
ganizacinio komiteto nariai, nuga­
lėtojams įteikdami diplomus bei 
sertifikatus, palinkėjo Lietuvos svei­
katos mokslų universiteto doktoran­
tams toliau siekti aukštų pasiekimų 
mokslinėje veikloje ir dėkojo už ak­
tyvų dalyvavimą 2-ojoje tarptauti­
nėje konferencijoje.

https://up.lublin.pl/szkola-doktorska/konferencja/


2023 m. gegužės 17 d. Nr. 20 avevita 7ĮVERTINIMAS

Teodoro Biliūno nuotr.	■Kauno klinikų Akušerijos ir ginekologijos klinikos vadovas prof. Mindaugas Kliučinskas.

	■Kauno klinikų Vaisiaus medicinos centro vadovė prof. Eglė Machetejevienė.

Susirinkusiuosius pasveikino 
prof. Mindaugas Kliučinskas, Kauno 
klinikų Akušerijos ir ginekologijos kli­
nikos vadovas. „Jau keletą metų ma­
tome puikius komandinio darbo re­
zultatus motinos ir vaiko bei vaisiaus 
medicinos srityje. Dėkojame daugia­
dalykei komandai už bendradarbia­
vimą ir dalijimąsi žiniomis, patirtimi. 
Mūsų kolegų iniciatyva, pastangos ir 
tarptautinis bendradarbiavimas leido 
pasiekti geriausius perinatologijos re­

Kauno klinikų Vaisiaus medicinos centras – 
pripažintas Šiaurės ir Baltijos šalių
Gegužės 11–12 dienomis pirmą kartą Lietuvoje susitiko patyrę 
vaisiaus medicinos specialistai ir mokslininkai iš Skandinavijos 
bei Baltijos šalių, kuriuos vienija Šiaurės šalių vaisiaus medicinos 
specialistų tinklas (angl. Nordic Network of Fetal Medicine). Tai – 
neeilinis vaisiaus medicinos srityje Europoje dirbančių medikų – 
akušerių ginekologų, genetikų, radiologų, vaikų chirurgų ir kitų 
specialistų suvažiavimas, į kurį Kaune subūrė Kauno klinikų 
Vaisiaus medicinos centras.

zultatus Lietuvoje per pastaruosius 
30 metų“, – džiaugėsi profesorius.

Prof. Eglė Machtejevienė, Vai­
siaus medicinos centro vadovė, sa­
ko, kad tokie dideli tarptautiniai ren­
giniai, skirti retoms ligoms ir vaisiaus 
medicinai, Lietuvoje dažniausiai ne­
vyksta, todėl tai, kad šiųmetis Šiaurės 
šalių vaisiaus medicinos specialistų 
tinklo suvažiavimas vyko mūsų šalyje, 
rodo tarptautinį pripažinimą. „Tai yra 
didelis Kauno klinikų ir Vaisiaus me­

dicinos centro įvertinimas, nes už­
sienio kolegos laiko mus lygiaverčiu 
partneriu. Mūsų gydymo ir inovacijų 
rodikliai neatsilieka nuo Švedijos ar 
Danijos centrų, – sako profesorė. – 
Džiaugiamės, kad mums buvo su­
teikta galimybė suburti specialistus 
ir pakviesti juos į Kauną.“ Tarptautinių 
medicinos bendruomenės rengi­
nių metu dalijamasi gerąja patirti­
mi, buriamasi į reikšmingus bend­
radarbiavimo projektus, plečiamas 

tarptautinis bendradarbiavimas. 
Renginio metu daug dėmesio 

skirta pirmojo nėštumo trimestro 
ultragarsiniam tyrimui. „Pristatėme 
2023 m. atnaujintas šio tyrimo reko­
mendacijas ir naujoves. Kiekvienai 
šaliai pasidalijus savo patirtimis apie 
ultragarsinius tyrimus, stengėmės 
suprasti, kuri taktika yra tinkamiausia 
ir priimtiniausia mūsų pacientėms“, – 
tikina profesorė Machtejevienė. 

Susitikimo metu dalyviai taip 

Mokslo stovykla „Moters sveikata 
2023“ – po trejų metų pertraukos 
sėkmingai sugrįžęs renginys

pat diskutavo apie vaisiaus gene­
tinius ir kitus modernius tyrimus, 
įgimtą chirurginę vaisiaus patologi­
ją, daugiavaisį nėštumą ir jo kompli­
kacijas, gydymo gimdoje galimybes 
bei placentos patologijas. 

Aštuonių šalių tinklas įkurtas 
2015 m., atsiradus poreikiui bendrau­
ti specialistams, susiduriantiems su 
retomis vaisiaus ligomis, kurios rei­
kalauja specifinio ištyrimo.

Kauno klinikų inf.

Kasmetis LSMU SMD Akušerijos ir ginekologijos būrelio renginys – mokslo sto-
vykla „Moters sveikata“ sugrįžo po trejų metų pertraukos! Jau nuo 2022 m. 
lapkričio Lietuvos sveikatos mokslų universiteto studentų mokslinės draugijos 
(LSMU SMD) Akušerijos ir ginekologijos būrelio pirmininkė Paulina Samsonai-
tė bei būrelio aktyvo narės (Atėnė Simanauskaitė, Gabija Brazdžiūtė, Gabija 
Liaudanskytė, Goda Žemaitėlytė, Kristina Ivoškaitė, Miglė Mikėnaitė ir Redita 
Norvaišaitė) ruošėsi pavasario renginiui „Moters sveikata 2023“. Kokybiškai 
surengti mokslo stovyklą po trejų metų pertraukos buvo nemenkas 
iššūkis, bet viską atpirko dalyvių šypsenos ir padėkos po renginio. 	»9
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	■Kauno klinikų Chirurgijos klinikos Chirurginio 
skyriaus operacinės vyr. slaugytoja-slaugos admi-
nistratorė Janina Stasiulionienė.

	■Kauno klinikų Chirurgijos klinikos Kasos, ke-
penų ir tulžies latakų chirurgijos skyriaus vado-
vas doc. dr. Tomas Vanagas.

	■Kauno klinikų Anesteziologijos klinikos slaugos 
vadovė Daiva Didvalė.	■Darbas operacijos metu.

Planavimas ir gerai koordinuotas 
darbas užtikrina sklandų 
transplantacijos procesą
„Nors ir dabar procesą koordinuojan­

tiems asmenims tenka transplantacijos eigo­
je spręsti daugybę iškylančių klausimų, kurių 
neįmanoma numatyti prieš pradedant proce­
dūrą, bet esminiai dalykai – darbų pasiskirsty­
mas, komandinis darbas, grafikai, suplanuoja­
mi iš anksto. Planavimas ir gerai koordinuotas 
darbas užtikrina sklandų transplantacijos pro­
cesą“, – pastebi doc. T. Vanagas.

Sėkmingą jų atlikimą lemia komandi­
nis darbas, entuziazmas ir medikų profesi­
onalumas. Pasak docento, transplantacijos 
neįsivaizduojamos ir be svarbaus slaugytojų 
darbo. „Jie yra neatsiejama kepenų transplan­
tacijos komandos dalis, prižiūrinti pacientą ne 
tik prieš ar po atliekamų procedūrų, bet ir jų 
metu, – sako jis. – Kepenų transplantacijų ko­
mandai priklauso tik labai aukštos kvalifikaci­
jos ir daug patirties turintys slaugytojai. Jų ži­
nios ir sunkus darbas labai prisideda prie gero 
galutinio rezultato.“

Doc. T.  Vanagas priduria, kad vyresnių­
jų slaugytojų-slaugos administratorių darbas 
taip pat labai sudėtingas: „Jiems tenka sude­
rinti, kad ne tik kepenų transplantacija vyktų 
sklandžiai, bet ir kasdienis operacinių darbas 
nesutriktų.“

Viena iš slaugytojų, dalyvaujančių trans­
plantacijose ir koordinuojančių operacinių 
slaugytojų darbą, yra Janina Stasiulionienė, 
Kauno klinikų Chirurgijos klinikos Chirurginio 
skyriaus operacinės vyr. slaugytoja-slaugos 
administratorė. Prieš 20 metų J. Stasiulionie­
nė dalyvavo atliekant pirmąją kepenų trans­
plantaciją. 

Transplantacijų procese svarbus 
bendradarbiavimas
„Nežinomybė ir baimė, kad ne vis­

ką turime  – tokius jausmus tąkart išgyveno­
me  – pastebi vyr. slaugytoja-slaugos admi­

Anksčiau kepenų 
transplantacija būdavo 
neregėto masto įvykis, 
nutinkantis kelis kartus 
per metus, o dabar – 

įprasta ligoninės veikla, 
reikalaujanti patirties, 

energijos ir susitelkimo.

Slaugytojų vaidmuo transplantacijų procese
Per du dešimtmečius nuo pirmos atliktos kepenų transplantacijos Kauno klinikose 
įvyko didelis progresas transplantacijų procese – nuo 1–2 transplantacijų per metus, 
šiuo metu atliekamos beveik kelios dešimtys. Per šį laikotarpį kepenų transplantacijos 
tapo gerai organizuotu procesu, kai, atsiradus tinkamam donorui, kiekvienas šioje 
procedūroje dalyvaujantis medikas žino, ką ir kaip tinkamai paruošti. Doc. dr. Tomas 
Vanagas, Kauno klinikų Chirurgijos klinikos Kasos, kepenų ir tulžies latakų chirurgijos 
skyriaus vadovas, sako, kad anksčiau kepenų transplantacija būdavo neregėto 
masto įvykis, nutinkantis kelis kartus per metus, o dabar – įprasta ligoninės veikla, 
reikalaujanti patirties, energijos ir susitelkimo. 

nistratorė.  – Tiek tada, tiek dabar kepenų 
transplantacija reikalauja ypatingo komandos 
susitelkimo ir profesionalumo. Pirmajai kepe­
nų transplantacijai ruošėmės iš anksto: daly­
vavome tarptautiniuose mokymuose, kaupė­
me patirtį.“ 

Transplantacijų procese svarbus ben­
dradarbiavimas. „Šis procesas vyksta visą pa­
rą – nuo pirmo skambučio, kad atsirado po­
tencialus donoras, iki recipiento išvežimo iš 
operacinės jau po atliktos procedūros, – pa­
žymi J. Stasiulionienė. – Visą šį laiką nepertrau­
kiamai bendradarbiaujame su kolegomis kito­
je ligoninėje, organų donorų koordinatoriais, 
transplantacijų koordinatoriais.“

Kauno klinikų slaugytojai kartu su gydy­
tojais vyksta į užsienio valstybes, pavyzdžiui, 
Vokietiją, Italiją, Šveicariją, pasiimti donorinių 
organų. „Tai tik dar kartą parodo, kokios aukš­
tos kvalifikacijos slaugytojai dirba transplanta­
cijose, – teigia J. Stasiulionienė. – Įprastai į ke­
penų eksplantacijas vyksta dvi slaugytojos, o 
operacinėje dirba keturios, joms padeda pa­
galbinis darbuotojas.“

Kepenų transplantacijos metu du slau­
gytojai  – instrumentatoriai, atsakingi už ins­
trumentų paruošimą. „Jie tiesiogiai dalyvauja 
procedūroje su gydytojais chirurgais, paruo­
šia instrumentus, padeda juos į jiems skirtas 
vietas, kad darbas dirbtų sklandžiai ir opera­
tyviai, nesukeliant nereikalingo chaoso“, – pa­
sakoja vyr. slaugytoja-slaugos administratorė. 
Taip pat instrumentatoriai užtikrina operaci­
nių sterilumą, jas paruošia, suskaičiuoja ada­
tas, siūlus, paduoda reikalingus instrumentus 
transplantaciją atliekančiam chirurgui.

Siekiant užtikrinti kvalifikuotą aneste­
ziologinę pagalbą Anesteziologijos kliniko­
je suformuotos ir patvirtintos kepenų trans­
plantacijos anesteziologų bei anestezijos ir 
intensyviosios terapijos slaugytojų grupės, 
turinčios koordinatorius. Anesteziologinė ko­
manda, įskaitant ir anestezijos slaugytojus, 
stažavosi Europos kepenų transplantacijos 

centre, turi sukaupusi daugiametę saugios 
anestezijos valdymo patirtį. Daivos Didvalės, 
Kauno klinikų Anesteziologijos klinikos slau­
gos vadovės, teigimu, anestezijos slaugytojų 
darbas prasideda likus valandai iki paciento 
atvykimo į operacinę. „Laukiant paciento, tu­
ri būti patikrinta ir ištestuota ne tik standarti­
nė anesteziologinė įranga, bet paruoštos spe­
cialios priemonės ilgam darbui ir anestezijai: 
autologinio kraujo surinkimo ir grąžinimo sis­
tema, greitos infuzijos sistema, tromboelasto­
grafas, defibriliatorius, stimuliatorius, dvi pa­
ciento šildymo sistemos, invazinio spaudimo 
matavimo sistema. Operacinėje neturi būti tu­
ri  nereikalingų daiktų ar priemonių“, – teigia 
D. Didvalė.

Transplantacijų procesas reikalauja 
didelės atsakomybės
Anestezijos slaugytojai atsakingi už vais­

tinių preparatų paruošimą, nes kiekvienas iš jų 
turi būti greitai pasiekiamas, iškilus poreikiui. 
„Siekiant išvengti klaidų, užpildomi saugios 
chirurgijos klausimynai ir dar kartą kruopš­
čiai visos komandos aptariamas anestezijos 
ir operacijos planas, visos detalės patikrina­

mos iki smulkmenų, operacijos eigoje nuolat 
komunikuojama dėl transplantacijos etapų ir 
atitinkamų veiksmų hemodinamikos korekci­
jai“, – aiškina D. Didvalė. Pasibaigus transplan­
tacijai slaugytojai jaučia fizinį nuovargį, tačiau 
emocinis pasitenkinimas atlikus prasmingus 
darbus ir realizavus kompetencijas būna aukš­
čiausiame lygmenyje.

J. Stasiulionienė priduria, kad transplan­
tacijų procesas reikalauja didelės atsakomy­
bės, todėl slaugytojai privalo pasižymėti pro­
fesionalumu ir greita orientacija. Kiekvienas 
procesas čia reikalauja greitų sprendimų, o 
sunkus daugiadalykės komandos – gydyto­
jų, slaugytojų, organų donorų koordinatorių, 
transplantacijų koordinatorių, transfuziologų 
ir pagalbinio personalo – darbas padeda už­
tikrinti, kad kiekvienas pacientas gautų ge­
riausią įmanomą priežiūrą, nepaisant laiko ar 
aplinkybių. 

Kauno klinikų inf.
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„Šis ultragarso įrenginys skirtas 
vertinti priešinės liaukos matmenis, 
struktūrą, patologinius židinius, jų 
lokalizaciją ir atlikti prostatos biop­
sijas. Geresnė priešinės liaukos ultra­
garsinio vaizdo kokybė leidžia tiks­
liau rasti įtartinas patologines zonas, 
realiu laiku atlikti jų biopsijas“, – pa­
žymi doc. S. Auškalnis.

Įtarus prostatos vėžį, diagnozė 
turi būti patvirtinta histologiškai, pa­

	■Kauno klinikų Urologijos klinikos vado-
vas prof. Mindaugas Jievaltas.

Kauno klinikų nuotr.

	■Kauno klinikų Urologijos klinikos 
gydytojas urologas Gytis Cholstauskas.

Kauno klinikų nuotr.Asmeninio archyvo nuotr.

	■Kauno klinikų Urologijos klinikos 
Onkourologijos sektoriaus vadovas 
doc. Stasys Auškalnis.

Naujos prostatos vėžio diagnostikos 
galimybės Kauno klinikose
Kauno klinikose pirmą kartą Baltijos šalyse 
pradėtas naudoti didelės raiškos mikro-
ultragarso aparatas, padedantis diagno-
zuoti klastingą onkologinę ligą – prostatos 
vėžį. Pasak doc. Stasio Auškalnio, Kauno 
klinikų Urologijos klinikos Onkourologijos 
sektoriaus vadovo, šis ultragarso aparatas 
pasižymi didele raiška, suteikiančia didelę 
skiriamąją gebą, kuri leidžia įvertinti anato-
mijos detales ir audinių skirtumus tiesiai iš 
pakitusio židinio. 

ėmus prostatos audinį biopsijos me­
tu. Gytis Cholstauskas, Kauno klinikų 
Urologijos klinikos gydytojas urolo­
gas, pastebi, kad židinio nustatymas 
vaizdinių tyrimų metodais ir biopsijos 
atlikimas tiesiai iš pakitusio židinio tu­
ri ypatingą reikšmę šiuolaikinėje pros­
tatos vėžio diagnostikoje. „Ultragarso 
ir magnetinio rezonanso tyrimų vaiz­
dų suliejimo technologija leidžia at­
likti biopsiją tiesiai iš pakitusio židinio. 

Geresnis pakitimų prostatoje vizuali­
zavimas suteikia galimybę tiksliau pa­
imti mėginius ir lemia mažesnį kom­
plikacijų dažnį“, – priduria jis.

Šis naujas inovatyvus prietaisas 
naudojamas tiek prostatos vėžio di­
agnostikai, tiek stebėsenai. „Prosta­
tos vėžys – dažniausiai diagnozuo­
jama onkologinė liga tarp Lietuvos 
vyrų, – sako prof. Mindaugas Jieval­
tas, Kauno klinikų Urologijos klinikos 

vadovas. – Ankstyva ir tiksli vėžio dia­
gnostika yra vienas iš pagrindinių kri­
terijų, nulemiančių platesnes gydy­
mo parinkimo galimybes ir geresnes 
ligos išeitis.“

Kauno klinikų Urologijos klini­
kos gydytojai pacientams teikia įro­
dymais paremtą, kvalifikuotą ligų 
diagnostiką ir gydymo metodus: 
gydo sergančius urologinėmis bei 
onkourologinėmis ligomis. Onkolo­

ginėmis ligomis sergantys pacientai 
konsultuojami kitų aukščiausio lygio 
specialistų, t. y. onkologų chemote­
rapeutų, radioterapeutų, nefrologų, 
mikrobiologų, reanimatologų. Svar­
biausi sprendimai priimami multi­
disciplininių pasitarimų metu. Tai 
ypač svarbu parenkant teisingą gy­
dymo taktiką ir gelbstint pacientus 
iš sunkių bei sudėtingų būklių.

Kauno klinikų inf.

N. Bogdanovaitės nuotr.

Iš dalyvių atsiliepimų apie 
mokslo stovyklą „Moters svei-
kata 2023“:
„Stovykla tikrai labai teigiamai 
nustebino – viskas apgalvota 
ir puikiai padaryta iki smulk
menų.“
„Tikrai labai nuoširdžiai patiko 
šis renginys. Po jo dar labiau 
įsitikinau, kad esu teisingame 
kelyje, kad tai mano ateities 
pašaukimas. Buvo tikrai labai 
jauki, šilta atmosfera. Pavyko 
labai daug sužinoti naujų da-
lykų.“
„Visas renginys buvo suorga-
nizuotas puikiai, nieko netrū-
ko, esu dėkinga turėjusi ga-
limybę dalyvauti ir pagilinti 
turimas žinias bei įgyti naujų 
įgūdžių.“

	■Mokslo stovyklos „Moters sveikata 2023“ organizatorės. Iš kairės: Kristina 
Ivoškaitė, Goda Žemaitėlytė, Miglė Mikėnaitė, Gabija Brazdžiūtė, Redita Nor-
vaišaitė, Atėnė Simanauskaitė, Paulina Samsonaitė, Gabija Liaudanskytė.

Mokslo stovykla „Moters sveikata 2023“ – po trejų 
metų pertraukos sėkmingai sugrįžęs renginys

Paulina Samsonaitė
Medicinos 5 kurso studen-
tė, LSMU SMD Akušerijos ir 
ginekologijos būrelio pirmi-
ninkė

Balandžio 29  d. studentai, besi­
domintys akušerija ir ginekologija, su­
sirinko į Kauno klinikų Akušerijos ir gi­
nekologijos kliniką, kur vyko „Moters 
sveikata 2023“. Pagrindinė stovyklos 
tema – gimdymas, tad dalyviai iš visų 
pusių galėjo susipažinti su šia tema – 
vyko paskaitos ir praktiniai mokymai. 
Susirinkusius dalyvius ir svečius pa­
sveikino bei atidarymo žodį tarė Aku­
šerijos ir ginekologijos klinikos vadovas 
prof. Mindaugas Kliučinskas. Profeso­
rius pasidžiaugė dalyvių gausa ir smal­
sumu akušerijos ir ginekologijos moks­
lui. P. Mažylio gimdymo namų vadovas 
doc. Tomas Biržietis skaitė pranešimą 
„Akušerijos istorija: Lietuva ir pasaulis“, 
nustebinęs dalyvius istorinėmis žinio­
mis bei archyvinių nuotraukų gausa. 
Bronislava Petrošienė, Gimdymo sky­
riaus vyresnioji akušerė, pristatė pra­
nešimą „Gimdymas – Kauno klinikų 
patirtis. Nuo gimdyvės priėmimo iki 
naujagimio gimimo“, vėliau studentai 
ir gydytojai diskutavo apie gimdyvių 
priežiūros gerinimą. 

Laikas po pietų buvo skirtas prak­
tiniams mokymams, iš 5 galimų moky­
mų dalyviai galėjo pasirinkti 2. Gydytoja 
akušerė ginekologė Marija Leipuvie­
nė su pagalba iš LSMU SMD Chirurgi­
jos pagrindų mokyklos vedė mokymus 
„Chirurginio siuvimo technikos akuše­
rijoje“ – studentai, pasitelkę į pagalbą 
muliažus, išbandė tarpvietės ir gimdos 

siuvimo pagrindus cezario pjūvio ope­
racijos metu. Apie kardiotokogramas 
(KTG) papasakojo gydytoja akušerė gi­
nekologė Miglė Semėnaitė – supažindi­
no dalyvius su KTG vertinimo principais. 
LSMU SMD Akušerijos ir ginekologijos 
būrelio mokslinė vadovė doc. dr. Justina 
Kačerauskienė pasidalijo žiniomis apie 
Robsono klasifikaciją ir išmokė ja nau­
dotis sprendžiant klinikines situacijas. 
Apie fiziologinį gimdymą ir gimdymo 
biomechanizmą išsamiai ir vaizdžiai pa­
pasakojo akušerė Virginija Stankevičiūtė. 
Akušerė Genovaitė Jasiulevičė studen­
tams suteikė žinių apie partogramas ir 
jų pildymą. 

Išmokę naujų įgūdžių, dalyviai 
susirinko paklausyti paskutinių pra­
nešimų. Gimdymo skyriaus vadovė 
doc. dr. Gitana Ramonienė pristatė 
svarbiausias ūmias būkles gimdymo 
metu ir pasidalijo klinikinio darbo 
praktika. Paskutinė pranešėja į ren­
ginį prisijungė net iš Jungtinės Kara­
lystės – gydytoja akušerė ginekologė 
Dovilė Kalvinskaitė pasidalijo patirtimi 
savanoriaujant Tanzanijoje, kaip pavy­
ko išvykti, su kokiais iššūkiais teko su­
sidurti ir kas savanoriaujant labiausiai 
nudžiugino. 

Ilgai planuotas renginys pralėkė 
kaip akimirka. „Moters sveikatos 2023“ 
organizacinė grupė dėkoja Akušerijos 
ir ginekologijos klinikai už šiltą priėmi­
mą, LSMU SMD Akušerijos ir gineko­
logijos būrelio mokslinei vadovei doc. 
dr. Justinai Kačerauskienei už viso­
keriopą pagalbą bei visiems pranešė­
jams ir mokymų vedėjams už pasida­
lijimą žiniomis.
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Kauno klinikų 
generalinis direkto-
rius prof. Renaldas 
Jurkevičius sveikini-
mo kalboje ragino 
ne tik švęsti, bet ir 
susitikti, kalbėti bei 

kurti.

Svetlana Adler-Mikulėnienė
Kauno klinikų dvasinė asistentė

Konferencijos dalyvius svei­
kino LSMU Medicinos akademi­
jos kanclerė prof. Daiva Rasteny­
tė, LSMU Kauno ligoninės vadovas 
prof. Albinas Naudžiūnas, muzikinį 
sveikinimą dovanojo Kauno miesto 
simfoninio orkestro arfininkė Vikto­
rija Smailytė.

Kauno klinikų generalinis di­
rektorius prof. Renaldas Jurkevi­
čius sveikinimo kalboje ragino ne 
tik švęsti, bet ir susitikti, kalbėti bei 
kurti. Remdamasis moderniosios 
slaugos pradininkės Florence Ni­

Mūsų slaugytojai – mūsų ateitis
Gegužės 11 d. Kauno BLC verslo centre 
vyko tradicinė mokslinė-praktinė konfe-
rencija „Slaugytojų konventas 2023“, skirta 
tarptautinei slaugytojų dienai paminėti. Ją 
surengė Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto Medicinos akademijos Slaugos 
fakultetas, Lietuvos sveikatos mokslų uni-
versiteto ligoninė Kauno klinikos, LSMU 
Kauno ligoninė, Lietuvos slaugytojų vadovų 
sąjunga, Lietuvos anestezijos ir intensyvio-
sios terapijos slaugytojų draugija, Lietuvos 
išplėstinės slaugos praktikos asociacija, 
Lietuvos kardiologijos slaugytojų draugija, 
Lietuvos radiologijos technologų asociacija, 
Lietuvos akušerių sąjunga. Šių metų kon-
ferencijos tema: „Mūsų slaugytojai. Mūsų 
ateitis“. Renginyje perskaityti septyni pra-
nešimai, vyko praktiniai mokymai, skirti ne 
tik profesiniam tobulėjimui, bet ir asmeni-
niam augimui.

ghtingale istorija, jis kvietė sekti jos 
pavyzdžiu, įrodinėjant, kokią svar­
bią vietą visuomenės gyvenime tu­
ri medicina, o medicinoje –  slauga. 
Būtent šią tiesą išryškino Covid-19 
pandemijos iššūkiai. Direktorius pa­
sidžiaugė įvairiomis slaugytojų to­
bulėjimo iniciatyvomis ir išreiškė 
viltį, kad Kauno klinikos bus Slau­
gytojų ateities lyderių akademija.

Kauno arkivyskupas metropo­
litas dr. Kęstutis Kėvalas, sveikinda­
mas susirinkusiuosius, kalbėjo apie 
komandinio darbo svarbą sveikatos 
priežiūros sistemoje ir drąsino lai­
kytis vertybių, siekti gėrio ir aukštų 
profesinių standartų bei būti sielos 
misionieriumi atsiduodant tarnys­
tei žmogaus gerovei. Būti šalia ken­
čiančio žmogaus, įsijausti – tai gy­
dymo dalis, kuri vadinama buvimo 
šalia tarnyste. Baigdamas sveikini­
mo kalbą arkivyskupas prašė Dievo 
palaiminti šios konferencijos daly­
vius ir jų darbus.

Plenarinėje sesijoje Quinni­
piac universiteto slaugos moky­
klos (JAV) prof. Laima Karosas kal­
bėjo apie  atsparumą ir atkaklumą 
slaugoje ir slaugytojų ateityje, ap­
tardama pandemijos išryškintas 
problemas – slaugytojų trūkumą 

ir jų nepakeičiamą vaidmenį svei­
katos priežiūroje. Apie pacientų 
įgalinimą savarankiškam lėtinės li­
gos valdymui kalbėjo Kauno tech­
nologijos universiteto Ekonomikos 
ir verslo fakulteto Inovacijų ir an­
treprenerystės mokslo grupės ty­
rėja doc. Vestina Vainauskienė. 
Viešnia iš Latvijos tarptautinės 
medicinos mokyklos Agita Mel­
bārde-Kelmere kalbėjo apie etinį 
saugumą slaugos praktikoje. Kau­
no klinikų teisės tarnybos vado­
vė Aušrinė Amšiejūtė kalbėjo apie 
klaidas sveikatos priežiūros siste­
moje ir neišnaudojamą galimybę 
tobulėti, nes vyrauja baudimo kul­
tūra. Prelegentė atkreipė dėmesį, 
kad tose šalyse, kur klaidos anali­
zuojamos ir iš jų mokomasi, laikui 
bėgant jų mažėja. „FLOW hacker” 
vadovų programų trenerio Remi­
gijaus Savicko praktinis mokymas, 
kaip valdyti mentalinį krūvį ir pa­
siekti FLOW būseną vainikavo kon­
ferencijos pirmąją dalį ir palydėjo 
dalyvius į vidinių stiprybių paieš­
kas su LSMU lektore, Kauno ligo­
ninės dailės terapeute Aušra Se­
beikaite. ,,Aromáma“ komanda su 
ICF sertifikuota ugdančiąja vadove 
Neringa Lazauskienė padėjo susi­

kalbėti su kūnu ir pakelti nuotaiką. 
Po pietų „Design Thinking” 

metodikos specialistė Justina Kly­
vienė skatino inovatyviai mąstyti 
ieškant savo supergalių. Saviugdos 
treneris, verslininkas, lektorius Ar­
nas Markevičius kvietė ieškoti įkvė­

pimo nuolat kintančioje aplinkoje. 
Slaugytojų konvento 2023 prane­
šimų apibendrinimą moderavo  
prof. dr. Olga Riklikienė ir dr. Daiva 
Zagurskienė. Konferenciją vainika­
vo dainininko ir aktoriaus Martyno 
Kavaliausko muzikinis sveikinimas. 

 Slaugos koordinavimo tarnybos nuotr.
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rumo, visuomenės sveikatos politi­
kos ir valdymo srityse. 

Vienas iš kongreso organiza­
cinių partnerių – Europos visuo­
menės sveikatos mokyklų asoci­
acija (angl. Association of schools 
of public health in Europe Region  – 
ASPHER), kurios narys taip pat yra 
LSMU Visuomenės sveikatos fa­
kultetas. Asociacijos pagrindi­
nis tikslas  – visuomenės sveikatos 
apsauga ir gerinimas, stiprinant vi­
suomenės sveikatos specialistų 
mokymą ir rengimą tiek praktikos, 
tiek mokslinių tyrimų srityse. Todėl 
kongrese išskirtinis dėmesys bu­
vo skiriamas visuomenės sveikatos 
profesionalų rengimui bei visuo­
menės sveikatos studijų programų 
kokybės užtikrinimui. Neabejotinai 
įvykę reikšmingi pokyčiai visuome­
nėje ir sveikatos priežiūroje nulėmė 
poreikį papildyti esminių visuome­
nės sveikatos profesionalo kompe­
tencijų sąrašą (angl. ASPHERs Eoro
pean list of core competences for 
the public health profesionals), ku­
rios kompetentingų visuomenės 
sveikatos aukštojo mokslo eksper­

Šiame renginyje dalyvavo dau­
giau nei 3000 delegatų iš viso pa­
saulio. Šis kongresas – tai tarptauti­
nis forumas, skirtas keistis žiniomis 
ir patirtimi pagrindiniais visuome­
nės sveikatos klausimais, priside­
dant prie visuomenės sveikatos iš­
saugojimo ir skatinimo nacionaliniu 
ir pasauliniu lygiu. Renginys atspin­
dėjo tarptautinės sveikatos bend­
ruomenės įsipareigojimą dirbti kartu 
atitinkamose visuomenės sveikatos 
srityse ir už jų ribų, siekiant skatinti 
teisingumą sveikatos srityje ir kurti 
tvaresnę bei teisingesnę ateitį. 

Kongreso metu didelis dėme­
sys buvo skiriamas klimato kaitos 
problemai, dirbtinio intelekto, skai­
tmeninės sveikatos keliamiems iš­
šūkiams, informacinio „triukšmo“ 
(angl. Infodemic) grėsmėms, visuo­
menės sveikatai karo ir ekstrema­
lių situacijų kontekste bei, žinoma, 
pamokoms, išmoktoms COVID-19 
pandemijos metu, tačiau taip pat 
buvo diskutuojama apie naujausius 
mokslinius atradimus bei praktines 
patirtis, lėtinių neinfekcinių ligų epi­
demiologijos, antimikrobinio atspa­

Susitelkimo visuomenės sveikatai 
galimybės aptartos Pasauliniame 
visuomenės sveikatos kongrese
Visuomenės sveikatos fakulteto prof. 
R. Kalėdienė ir doc. G. Kalinienė gegužės 
2–6 dienomis dalyvavo Romoje vykusiame 
Pasaulio visuomenės sveikatos asociaci-
jų federacijos kongrese, kurio pagrindinė 
tema – Pasaulis neramumuose: susitelki-
mo visuomenės sveikatai galimybės (angl. 
A World in Turmoil: Opportunities to Focus 
on the Public’s Health). 

tų buvo aptartos daugybėje pra­
nešimų bei praktinių sesijų. Pri­
pažįstama, kad platų visuomenės 
sveikatos kompetencijų spektrą dar 
turėtų papildyti taikomosios infek­
cinių ligų epidemiologijos, klima­
to kaitos programos, skaitmeninė 

sveikatos (BigData) kompetenci­
jos. Reaguojant į didėjančius vi­
suomenės sveikatos poreikius, 
PSO ir ASPHER parengė „Visuome­
nės sveikatos darbo jėgos profesio­
nalizavimo Europos regione gaires 
2022“, kurios buvo pristatytos kon­

greso metu. Visuomenės sveikatos 
ekspertai pabrėžia tarpdisciplininio 
bendradarbiavimo ir kitų sveikatos 
profesionalų edukavimo visuome­
nės sveikatos srityje svarbą, besi­
rengiant ateities visuomenės svei­
katos iššūkiams.

Birželio 22 d. 14 val. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligo-
ninės Kauno klinikų Neurologijos klinikos 4056 auditorijoje (Eivenių 
g. 2, LT-50161 Kaunas), viešajame Medicinos mokslo krypties tary-
bos posėdyje bus ginama Evelinos Pajėdienės daktaro disertaci-
ja „Ūminį išeminį galvos smegenų insultą patyrusių pacientų 
miego–būdravimo ritmo biožymenys ir jų sąsajos su neurolo
ginėmis ligos baigtimis“ (medicinos ir sveikatos mokslai, medici-
na – M 001).

Mokslinė vadovė – prof. habil. dr. Daiva Rastenytė (Lietuvos svei-
katos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medici-
na – M 001).

Konsultantai:
prof. dr. Kęstutis Petrikonis (Lietuvos sveikatos mokslų universite-

tas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Claudio L.A. Bassetti (Berno universitetas, medicinos ir 

sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkė – prof. dr. Brigita Šitkauskienė (Lietuvos sveikatos moks-

lų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Nariai:
prof. dr. Rasa Ugenskienė (Lietuvos sveikatos mokslų universite-

tas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Vaidas Matijošaitis (Lietuvos sveikatos mokslų universite-

tas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Dalius Jatužis (Vilniaus universitetas, medicinos ir sveika-

tos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Ulf Kallweit (Witten/Herdecke universitetas, medicinos ir 

sveikatos mokslai, medicina – M 001).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos mokslų univer-

siteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir internete https://
lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgintos-disertacijos/

Mokslo centras

DISERTACIJOS GYNIMAS

Birželio 29 d. 12 val. Lietuvos sveikatos mokslų universi-
teto ligoninės Kauno klinikų Endokrinologijos klinikos Oskaro 
Minkovskio auditorijoje (Eivenių g. 2, LT-50161 Kaunas), vieša-
jame Medicinos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama 
Raimondos Klimaitės daktaro disertacija „Laisvai cirkuliuo-
jančios DNR ir TSHR promotoriaus metilinimo diagnozinė 
bei prognozinė vertė sergantiesiems papiline skydliaukės 
karcinoma“ (medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Birutė Žilaitienė (Lietuvos svei-
katos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos, medicina – 
M 001).

Konsultantas – prof. dr. Albertas Daukša (Lietuvos sveikatos 
mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos, medicina – M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Arturas Inčiūra (Lietuvos sveikatos 

mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medici-
na – M 001).

Nariai:
doc. dr. Jolanta Laukaitienė (Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
doc. dr. Irena Valantienė (Lietuvos sveikatos mokslų universi-

tetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Algirdas Utkus (Vilniaus universitetas, medicinos ir 

sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. habil. dr. Barbara Jarzab (Onkologijos centras – Mari-

jos Sklodovskos-Kiuri atminimo institutas (Lenkija), medicinos 
ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos moks-
lų universiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) ir 
internete https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-apgin-
tos-disertacijos/

Mokslo centras

Birželio 30 d. 14 val. Lietuvos sveikatos mokslų universite-
to Naujausių farmacijos ir sveikatos technologijų centro A-203 
auditorijoje (Sukilėlių pr. 13, LT-50166 Kaunas), viešajame Me-
dicinos mokslo krypties tarybos posėdyje bus ginama Kristi-
nos Valatkevičienės daktaro disertacija „Galvos smegenų 
MRT spektroskopijos, traktografijos ir kynurenino sąsa-
jos vertinant vyresnio amžiaus žmonių kognityvines 
funkcijas“ (medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001).

Mokslinė vadovė – prof. dr. Rymantė Gleiznienė (Lietuvos 
sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos moks-
lai, medicina – M 001).

Konsultantas – prof. dr. Oron Levin (Leuveno katalikiška-
sis universitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – 
M 001).

Medicinos mokslo krypties taryba:
Pirmininkas – prof. dr. Žilvinas Dambrauskas (Lietuvos 

sveikatos mokslų universitetas, medicinos ir sveikatos moks-
lai, medicina – M 001).

Nariai:
prof. dr. Alfredas Smailys (Lietuvos sveikatos mokslų uni-

versitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Rytis Rimdeika (Lietuvos sveikatos mokslų univer-

sitetas, medicinos ir sveikatos mokslai, medicina – M 001);
dr. Artūras Samuilis (Vilniaus universitetas, medicinos ir 

sveikatos mokslai, medicina – M 001);
prof. dr. Aivaras Ratkevičius (Londono karalienės Merės 

universitetas, gamtos mokslai, biologija – N 010).
Su disertacija galima susipažinti Lietuvos sveikatos moks-

lų universiteto bibliotekoje (Eivenių g. 6, LT-50162 Kaunas) 
ir internete https://lsmu.lt/mokslas-ir-inovacijos/ginamos-ir-ap-
gintos-disertacijos/

Mokslo centras
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Skaudžią netekties ir gilaus liūdesio valandą nuoširdžiai 
užjaučiame Kauno klinikų Neurochirurgijos klinikos Slaugos 
vadovę Ingridą Urbonienę dėl mylimos Mamos mirties. Mes 

visi bejėgiai prieš mirtį, tačiau bent šia užuojauta norime 
palengvinti praradimo skausmą.

Neurochirurgijos klinikos kolektyvas

Skaudžią netekties valandą dėl mylimos mamytės mirties 
nuoširdžiai užjaučiame Neurochirurgijos klinikos slaugos 

vadovę Ingridą Urbonienę.
Slaugos koordinavimo tarnybos kolektyvas ir  
vyresn. slaugytojai – slaugos administratoriai

Gegužės 30 d. 13 val. LSMU MA MF Vaikų ligų klinikos docen-
tas dr. Vaidotas Gurskis Vaikų ligų klinikos 4004 auditorijoje 
(Eivenių g. 2, Kaunas) skaitys viešąjį pranešimą „Hospitalinė in-
fekcija vaikų intensyviosios terapijos skyriuje: sergamu-
mas ir profilaktikos galimybės“. Maloniai kviečiame dalyvauti.

VIEŠASIS PRANEŠIMAS

	■Bendrosios praktikos slaugytojai (-ui) Kauno klinikų Pul-
monologijos klinikoje, Instrumentinės diagnostikos poskyryje 1,0 
etato darbo krūviu.

Reikalavimai darbuotojui: galiojanti bendrosios praktikos slau-
gytojos licencija, kruopštumas, lojalumas, atsakingumas, gebėji-
mas dirbti komandoje. Darbas darbo dienomis, šventinės dienos 
bei savaitgaliai laisvi. Darbo laikas 8–15 val. ir 9–17 val. Darbo 
vieta – ADC Pulmonologijos kabinetas ir Pulmonologijos klinika, 
Instrumentinės diagnostikos poskyris.

Darbo pradžia: nuo š. m. birželio 1 d.
Atlyginimas neatskaičius mokesčių už 1,0 et. su aukštesniuoju 

išsilavinimu – 1569,17 (be priedų), su aukštuoju neuniversitetiniu 
išsilavinimu 1360,24 Eur, su magistro išsilavinimu 1638,03 Eur. 
(be priedų).

Kontaktinis asmuo: Laura Narbutienė, tel. 8 37 326673, el. 
paštas: laura.narbutiene@kaunoklinikos.lt 

	■Bendrosios praktikos slaugytojai (-ui) Kauno klinikų Pul-
monologijos skyriuje 0,75 etato darbo krūviu.

Reikalavimai darbuotojui: galiojanti bendrosios praktikos slau-
gytojos licencija, kruopštumas, lojalumas, atsakingumas, gebė-
jimas dirbti komandoje.

Darbo pradžia: nuo š. m. birželio 1 d.
Atlyginimas neatskaičius mokesčių už 1,0 et. su aukštes-

niuoju išsilavinimu – 1638 Eur (be priedų), su aukštuoju neuni
versitetiniu išsilavinimu 1419,46 eur., su magistro išsilavinimu 
1706,86 Eur (be priedų).

Kontaktinis asmuo: Laura Narbutienė, tel. 8 37 326673, el. 
paštas: laura.narbutiene@kaunoklinikos.lt 

	■Vyresniojo slaugytojo–slaugos administratoriaus pa-
vaduotojo 0,75 et. Kardiologijos klinikos bendrajame persona-
le (darbo užmokestis nuo 1176,88 Eur už 0,75 et. darbo krūvį, 
neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: sveikatos mokslų 
arba gyvybės mokslų studijų krypties aukštasis išsilavinimas, ba-
kalauro kvalifikacinis laipsnis; turėti LR teisės aktų nustatyta tvar-
ka išduotą ir galiojančią profesinės praktikos licenciją; ne mažes-
nę kaip 1 metų medicininio darbo stažą.

Papildomos kompetencijos: darbo patirtis administravimo, va-
dovavimo srityje, mokslo laipsnis, užsienio kalbų mokėjimas, pa-
pildomų profesinės kvalifikacijos kursų ar mokymų išklausymas 
sveikatos politikos, vadybos ir administravimo srityse.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių doku-
mentų kopijas, (rekomendacijas), veiklos planą, pateikti Kau-
no klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-29. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

	■Gydytojo kardiologo 5,5 et. (4 × 1,0 et., 2 × 0,5 et., 2 × 0,25 
et.) Kardiologijos bendrajame personale (darbo užmokestis nuo 
2397,47 Eur iki 3686,94 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius 
mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinan-
čio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei 
turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinan-
čių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pateikti Kauno kli-
nikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-29. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

	■Administratoriaus 1,0 et. Kardiologijos klinikos bendrajame 
personale (darbo užmokestis nuo 1249,92 Eur iki 2187,03 Eur 
už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: turėti ne žemesnį 
kaip aukštąjį neuniversitetinį ar aukštesnįjį išsilavinimą, raštve-
dybos žinios, mokėti dirbti kompiuteriu ir šiuolaikinėmis biuro 
technikos priemonėmis.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių doku-
mentų kopijas, (rekomendacijas), veiklos planą, pateikti Kau-
no klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-29. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

Aušrinė Amšiejūtė, Teisės tarnybos vadovė,
veikianti 2018-11-29 sveikatos apsaugos ministro įsakymo  

Nr. V-1364 pagrindu

	■Operacinės slaugytojo 1,0 et. Akių ligų klinikos bendrajame 
personale (darbo užmokestis nuo 1585,03 Eur iki 1830,71 Eur 
už 1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respub
likos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta operacinės slaugytojo pro-
fesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos slaugytojo li-
cencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pažymą iš 
„Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, 
kad kandidatui nėra priimtas apkaltinamasis nuosprendis 
už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos Respublikos vaiko teisių 
apsaugos pagrindų įstatymo 30 straipsnio 1 dalyje“ pateikti Kau-
no klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-29. Išsa-
mi informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

	■Operacinės slaugytojo 1,0 et. Urologijos klinikos bendrajame 
personale (darbo užmokestis nuo 1478,53 Eur iki 1706,77 Eur už 
1,0 et. darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respub
likos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta operacinės slaugytojo pro-
fesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios raktikos slaugytojo li-
cencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinan-
čio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei 
turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinan-
čių dokumentų kopijas, (rekomendacijas), pateikti Kauno kli-
nikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-29. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kaunas.

	■Klinikos slaugos vadovo 0,4 et. Nefrologijos klinikos bend
rajame personale (darbo užmokestis nuo 968,83 Eur už 0,4 et. 
darbo krūvį, neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: sveikatos mokslų 
arba gyvybės mokslų studijų krypties aukštasis išsilavinimas, ma-
gistro kvalifikacinis laipsnis, ne mažesnė kaip 3 metų darbo pa-
tirtis slaugos srityje; LR teisės aktų nustatyta tvarka išduota ir ga-
liojanti profesinės praktikos licencija. 

Papildomos kompetencijos  – privalumas: mokslo laipsnis 
(slaugos, visuomenės sveikatos, psichologijos, vadybos ir admi-
nistravimo, teisės ekonomikos) užsienio kalbų mokėjimas, papil-
domų profesinės kvalifikacijos kursų arba mokymų išklausymas 
sveikatos politikos, vadybos ir administravimo srityse. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių doku-
mentų kopijas, rekomendacijas, veiklos planą, pateikti Kauno 
klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu paštu 
zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-29. Iš-
sami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eivenių g. 2, Kau-
nas.

	■Gydytojo anesteziologo–reanimatologo 0,5 et. Intensyvio-
sios terapijos klinikos bendrajame personale (darbo užmokes-
tis nuo 2818,16 Eur iki 4285,48 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, ne-
atskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, galiojanti atitinkama medicinos praktikos 
licencija. 

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirti-
nančio dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavini-
mą bei turimą specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus pa-
tvirtinančių dokumentų kopijas, (rekomendacijas) pateikti 
Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai arba elektroniniu 
paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt iki 2023-05-29. 
Išsami informacija teikiama tel.: 8  37  326773, Eivenių g. 2, 
Kaunas.

	■Bendrosios praktikos slaugytojo 1,0 et. (1 × 0,75 et., 1 × 
0,25 et.) Chirurgijos klinikos bendrajame personale (darbo už-
mokestis nuo 1537,75 Eur iki 1844,50 Eur už 1,0 et. darbo krū-
vį, neatskaičius mokesčių).
	■Bendrosios praktikos slaugytojo 3,0 et. (3 × 1,0 et.) Inten-

syviosios terapijos klinikos bendrajame personale (darbo užmo-
kestis nuo 1596,81 Eur iki 1844,45 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, 
neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: Lietuvos Respubli-
kos teisės aktų nustatyta tvarka įgyta bendrosios praktikos slau-
gytojo profesinė kvalifikacija ir galiojanti bendrosios praktikos 
slaugytojo licencija.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio do-
kumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą specia-
lybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumentų kopijas, 
rekomendacijas, pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai 
arba elektroniniu paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-05-29. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, Eive
nių g. 2, Kaunas.

	■Kineziterapeuto 1,0 et. Kauno klinikų filialo Vaikų reabilita-
cijos ligoninėje „Lopšelis“ bendrajame personale (darbo užmo-
kestis nuo 1305,93 Eur iki 1368,48 Eur už 1,0 et. darbo krūvį, 
neatskaičius mokesčių).

Kvalifikaciniai reikalavimai pretendentams: aukštasis univer-
sitetinis išsilavinimas, darbo patirtis sveikatos priežiūros įstai-
goje.

Prašymą dalyvauti konkurse, asmens tapatybę patvirtinančio 
dokumento kopiją, gyvenimo aprašymą, išsilavinimą bei turimą 
specialybę ir kvalifikacinius reikalavimus patvirtinančių dokumen-
tų kopijas, (rekomendacijas), pažymą iš „Įtariamųjų, kaltinamųjų 
ir nuteistųjų registro, patvirtinančią, kad kandidatui nėra priimtas 
apkaltinamasis nuosprendis už nusikaltimus, nurodytus Lietuvos 
Respublikos vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo 30 straips-
nio 1 dalyje“ pateikti Kauno klinikų Žmogiškųjų išteklių tarnybai ar-
ba elektroniniu paštu zmogiskuju.istekliu.tarnyba@kaunoklinikos.lt 
iki 2023-05-29. Išsami informacija teikiama tel.: 8 37 326773, 
Eivenių g. 2, Kaunas.

Prof. habil. dr. Renaldas Jurkevičius,  
Generalinis direktorius

ADMINISTRACIJA SKELBIA KONKURSĄ EITI ŠIAS PAREIGAS:

Gegužės 24 d. 17 val. kviečiame dalyvauti nuotolinėje doc. dr. Roberto 
Kudirkos (VU KnF) paskaitoje „Socialinių dialektų lingvistiniai ypatumai: 
lietuvių kriminalinio žargono kilmė ir vystymasis“.

Vulgarizmai plinta kalboje ir jokiu draudimu neišspręsime kalbos „švaru-
mo“ problemos. Veikiau sulauksime priešingos reakcijos, nes vartotojams 
(ypač jaunimui) toks dirbtinis kalbos „pagražinimas“ asocijuojasi su socialine 
veidmainyste ir skatina negatyvų požiūrį į bet kokių kalbos normų diegimą, 
nenorminės leksikos vartojimą. 

Žodžio pasirinkimą lemia konkreti aplinka, situacija kolektyve. Užuot nutylėję dalį leksikos, turime pripažinti jos egzistavimą ir priskir-
ti atitinkamam kalbos lygmeniui, parodyti, kada ir kur ją tinka vartoti arba ne. 

Paskaitoje aptarsime šiuos aspektus: sociolektų (socialinių dialektų) funkcija; subkultūriniai kalbos požymiai; fatališkosios trijulės glė-
byje: nusikaltimas-narkotikai-kalėjimas; kalėjimo žargonas ir tradicijos Tarybų Sąjungos laikais (1922–1991 m.); rusiškasis šios subkultū-
ros kalbos „standartas“ ir dabartinė norma. 

Paskaita nestandartinė – daug šustro bazaro, bachūriškų paniatkių ir pan. 
Doc. dr. Roberto Kudirkos moksliniai interesai – socialiniai dialektai, leksikografija, morfologija. Docentas parengė „Nenorminės lietu-

vių kalbos žodyną“ (2012) ir „Kalėjimo, kriminalinio ir narkomanų žargono žodyną“ (2012). 
„Sudaryti naujos kartos žodyną, kuris atitiktų atviros visuomenės dvasią, sukurtų ne pagražintą, o realų kalbos vaizdą – viena iš su-

dėtingiausių užduočių, iškilusių prieš dabarties leksikografus“ teigia D. Melnikienė. Doc. dr. Roberto Kudirkos parengti žodynai iš da-
lies užpildo šią spragą. 

Registracija iki 2023 gegužės 22 d. 17 val. https://forms.office.com/e/hYZrgDyuHD
Visiems užsiregistravusiems bus išsiųsta prisijungimo nuoroda.

PASKAITA „Socialinių dialektų lingvistiniai ypatumai: 
lietuvių kriminalinio žargono kilmė ir vystymasis“

2023 m. gegužės 24 d. 17 val.

Doc. dr. Roberto Kudirkos
nuotolinė paskaita

Socialinių dialektų 
lingvistiniai ypatumai: 
lietuvių kriminalinio 
žargono kilmė ir vystymasis

Paskaitą rengia MF Kalbų ir edukacijos katedra

Paskaitą rengia MF Kalbų ir edukacijos katedra
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